lumn. n. 6. & adde notabiliter quòd ista eadem conclusio, habet locum in omnibus aliis seruitutibus & iuribus incorporalibus: quia licet in ipsamet re corporali, in qua seruitus est imposita non datur aliqua possessio, tamen bene datur quasi possessio civilis & naturalis in illo iure seruitutis naturalis: cum quis est in exercitio eius civilis per retentionem illius iuris in animo: ita apertè concludunt Doctores in locis, vbi supra; & in specie tenet Baldus *in l. nemo, C. de acquirend. d. poss. 2. column. post medium, vers. eodem modo,* tenet etiam Bartol. *in l. 1. ff. eodem tit. 4. column. num. 12.* & ibi communiter Moderni ex qua quasi possessione causatur præscriptio in istis iuribus, & similiter causantur, & competunt interdicta & remedia possessoria: & si subtiliter dicas, si hoc ita est quare non præscribitur seruitus discontinua tempore legitimo & ordinario, sed immemoriali, vide in materia seruitutum: quia est subtilis, & notabilis passus: similiter etiam emphyteuta qui recepit rem in emphyteusim, aliqua mercede præstita: habet possessionem naturalem in illa re: dominus verò directus qui concessit habet civilem, nam si talis emphyteuta habet ius in re, & sic vtile dominium: ergo habet possessionem naturalem: ita probat text. *in l. 1. ff. si ager vectig. vel emphyt. petat.* & ibi Bart. & Doct. antiqui, & in expresso, ita tenet Glos. ordinaria *in dict. leg. 3. §. ex contrario. Glos. magna in fin.* & ibi Bartol. Imol. Paul. & communiter Doct. tenet etiam Bart. *in l. 2. C. de iure emphyt. 2. col. num. 24.* & post eum alij Doct. tenet etiam Azor. *in summa, Cod. de acquirenda, poss. 4. column. in princ.* Item etiam feudatarius qui rem in feudum à domino accepit, habet possessionem naturalem: dominus verò habet civilem: & in expresso ita tenet Glos. ordinaria licet prædicta iura non alleget, *in dict. leg. 3. §. ex contrario in glos. magna fin.* & ibi communiter Doct. tenet etiam Azor. *in summa, Cod. eod. tit. 4. column. in princ.*

Item etiam superficiarius, qui accipit superficiem alicuius domus, soli, vel fundi aliqua pensione præstita, possidet naturaliter: quia habet ius in re, dominus verò directus soli possidet civiliter argumento text. *in l. 1. §. qui superficiem, & per totum, ff. de superfic. & eorum quæ ibi not. Bartol. & antiqui text. in l. superficiario. ff. de rei vend. text. in l. in prouinciali, §. fin. ff. de oper. noui. num. text. in l. tut. §. fin. ff. de pig. act.*

Item etiam colonus vel inquilinus qui conduxit domum vel fundum ad longum tempus, puta per decem annos vel vltra, possidet naturaliter: quia videtur habere ius in re: dominus vero qui rem locauit possidet civiliter, argumento textus *in d. l. 1. ff. si ager. vect. vel emphyt. petat. & in dicta leg. 1. §. qui superficiem. & paragrafo quod autem et 1. ff. de superficibus.* & in expresso ex isto fundamento istam conclusionem tenet Glos. singularis *in leg. si ut certo. §. si duobus vehiculum. ff. commodati. in gloss. magna in medio. versicul. & idem in eo colono & cat.* Glossa. *in l. si quis ante. in verbo, nouissimè. ff. de acquirend. possess.* Azo. *in Summa. Codice eodem tit. 4. column. in princ.* Paul. de Castr. *in l. non solet. ff. locati.* Alex. de Imol. vbi valdè commendat *in dicta lege 3. §. ex contrario, supra eod. 9. column. num. 20. Iaso. ibi, 13. column. n. 48. idem Ias. in l. naturaliter supra eodem 5. column. n. 15. Alexand. in dicta l. si quis ante, supra isto tit. 4. column. num. 10. Socin. ibi 4. column.* Confirmatur etiam quia tempus perpetuum dicitur etiam per decem annos, Glos. est notabilis *in l. nam imperator, ff. de legit. & ibi Doct.* Vnum tamen est, quòd in dictis casibus prædictæ personæ habent etiam quasi possessionem civilem & naturalem in illo iure reali: argumen

argumento eorum quæ supra dicta sunt in fructuario: & in expresso ita dicit Imol. in dict. §. ex contrario, secunda col. in princ. & Iason. ibi. 1. 2. col. num. 44. Item etiam ille qui precario concessit rem alteri, possidet & retinet sibi civilem possessionem: accipiens verò acquirit & habet possessionem naturalem, & hoc in dubio ex natura contractus, nisi aliud inter eos actum sit: text. est notabilis in l. & habet, §. fin. vers. placet, ff. de precario, cuius verba sunt, placet autem penes utrumque est eum hominem qui precario datus esset penes eum qui rogasset: quia possederat corpore penes dominum, quia non decessit animo à possessione: & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doct. text. in l. 4. eod. tit. textus in l. qui precario, eod. titulo text. in dict. l. 3. paragrapho ex contrario, vers. Sabinus ff. de acquir. possess. cuius verba sunt, Sabinus tamen scribit eum qui precario dederit & possidere ipsum, & eum qui precario acceperit: & istam conclusionem tenet etiam Gloss. ordinaria in l. Pomponius, §. si is qui precario, eod. tit. & ibi communiter Doct. Gloss. in l. si quis ante eod. tit. & ibi communiter Scribentes. Dubium tamen est necessarium, quæ possit esse ratio per quam ex contractu precarij transeat possessio saltem naturalis, & ex contractu commodati, depositi, locationis, & simili nulla transeat possessio, sed utraque remaneat penes concedentem, ut in l. rei commodata, ff. commodati, text. in l. licet, vers. rei deposito, ff. depositi. textus in leg. officium, ff. de rei vend. cum simi. & dico quòd ratio potest esse, quia in precario est fortius & potentius ius in recipiente, quàm in commodato vel deposito: nam precarium fit ad usum incertum & indeterminatum, & similiter ad tempus indeterminatum, & in eo censetur maior liberalitas ex parte concedentis, & maior & amplior facultas utendi re, ut in leg. 1. & per totum, ff. de precario, & ultra hoc ratione huius incertitudinis censetur in dubio concessio perpetua donec reuocetur: argumento text. in l. iuris peritos, ff. de excus. tutor. text. iuncta Gloss. & communi opinione in l. sine praescripto, ff. de pœnis, textus in l. sufficit, ff. de condit. indebit. & ibi Bart. & Doctor. textus, in l. ambiguitatem, vers. fin. autem talis, Codice de usufruct. & argumento doctrinæ Bart. in l. de pupillo, §. si quis ipsi prætori, 3. column. numero 12. ff. de noui. oper. nun. & ibi modernorum, Cini, Bald. & aliorum Doctorum in l. quisquis, Cod. si cert. petat. & modernorum in l. principalibus, ff. si cert. petat. vbi illud quod est dispositum in officiali perpetuò, censetur dispositum in officiali ad beneplacitum: quia in dubio censetur perpetuus: & omne illud quod est perpetuum censetur esse fortius & tribuit ius in re: ut in lege prima, paragrapho quòd autem ait, ff. de superfi. vnde ex precarij merito transit possessio, sed commodatum conceditur ad certum usum limitato tempore expressè vel saltem tacitè, ut voluit Gloss. ordinaria Bartol. & communiter Doctor. in leg. 1. Digestis de precar. voluit etiam magistraliter Bartol. in leg. in commodato, paragrapho sicut, ff. commodati, & ibi Doctores Bartolus, Paulus, & Modern. in lege secunda, Digestis si cert. pet. Bald. & Doct. in l. 2. Codice commodati, & in effectu istam rationem, licet non sic declaratam & confirmatam ponit Socinus dicta lege 3. paragrapho ex contrario, 2. column. numero 12. Iason. ibi. 4. column. numero 12. Vnum tamen est quod licet precarium possit liberè reuocari secundum voluntatem concedentis, quia non est limitatus in eo certus usus & tempus, tamen si concedens velit sine causa reuocare cum damno alterius & sine aliquo temporis interuallo non posset, imò obstaret ei exceptio doli: ita singulariter determinat olus Abb. in cap. fin. extra, de precariis, fin. column. numero 13. & illud dictum sequitur & valdè com-

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

mendat Alexand. in l. si pœnam, in fine, ff. de verb. obligat. sequitur etiam & dicit fortè non alibi Iason. in §. sequens Institut. de actio. 5. column. numero 25. Item etiam possessor qui se absentauit retinet civilem possessionem in absentia & si alter sit ingressus habet & acquirit naturalem: textus est in l. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acq. possess. cum simi. de quo articulo latè supra dictum est. Imò quod magis est, plures possessiones naturales vel plures civiles possunt esse penes plures & diuersas personas in vna & eadem re diuerso iure & respectu: nam in fundo potest quis habere usufructum & ratione eius habere naturalem possessionem, & in eodem fundo potest alius habere usum, & ratione eius habere aliam possessionem naturalem: & eodem modo si vnus haberet usum in fundo vel re, & alius similiter haberet usum in eadem re, vterque haberet possessionem naturalem: quia hoc non est inconueniens, quia istæ possessiones sunt diuersæ & differentes numero, quia vna est respectu usufructus, alia respectu usus: & sic nulla contingit repugnantia vel impossibilitas: ita subtiliter probat text. in leg. fin. ff. vii possi. vbi habetur quòd usufructuarius & usurarius possident insolidum eandem rem naturaliter, & vtrique competit interdictum, vti possidetis, pro tuenda & conseruanda sua possessione: & per illum text. ita tenet & declarat Bartol. in d. l. 3. §. ex contrario, ff. de acq. r. possess. 4. column. n. 10. Imol. finali, columna in fin. Rom. 2. column. in princ. Alexand. duodecima columna, numero 20. de quo tamen articulo quia dubius & subtilis est, vide omninò ibi modernos.

Sed quia supra plenè & magistraliter visum est 101. qualiter possessio acquiratur, nunc oportet videre qualiter possessio quæsitam amittatur & perdat? In quo articulo procedo per veras & notabiles conclusiones quas plenè & notabiliter intendo tractare & verificare. Prima conclusio. Vtraque possessio tam civilis quam naturalis iam quæsitam in re immobili, semper retinetur quandiu possessio est in ipsa re vel in conspectu rei, vel prope ipsam rem taliter quòd faciliter potest ingredi, licet non sit in eius conspectu: quod probatur sic. Facilius iura nostra conseruamus quàm acquiramus de nouo: textus est in lege prima, paragrapho quòd autem ait prætor. ibi, nam cui damus, ff. de superficiebus, textus in lege inuitus, vers. 1. ff. de regul. iur. textus in lege tertia, paragrapho bonorum. ibi, retinendique ff. de bonorum possessione textus in lege Papinianus, paragrapho si filius, ff. de inoffic. testam. textus in lege patre furioso, versiculo nam furiosus, Digestis de his qui sunt sui vel alien. iur. vbi habetur quòd licet furiosus non possit contrahere matrimonium, tamen bene potest illud retinere & conseruare, textus in lege si is qui animo, ff. de acquirenda possessione, textus in lege communis seruus, paragrapho procurator. eodem titulo textus in lege arboribus versiculo quid tamen, Digestis de usufruct. vbi habetur quòd quando sine mandato quis quærit possessionem nomine alterius, nulla quæritur sibi possessio ante ratihabitionem, tamen secus est quando quis iam habet possessionem quæsitam, & alius nomine eius habeat, teneat, vel utatur re: quia etiam ante ratihabitionem conseruatur sibi possessio: & per illum textum ita tenet Aret. Socin. & Iason. in l. generaliter, ff. de acquirend. possess. textus notabilis in l. iudex datus, ff. de iudic. iuncta l. cum prætor, eod. titulo. vbi habetur quòd licet furiosus non possit de nouo creari iudex, tamen bene potest conseruare iurisdictionem semel acquisitam ante furorem, licet non possit eam exercere: textus in lege, qui furere capit. Digestis de statu homin. textus in lege prima

paragrapho origo, vers. quamuis, ff. de postulando, sed possessio naturalis acquiritur per ingressum rei, & sic per illum actum naturalem, vt in lege prima, & in lege tertia; & in lege quemadmodum, ff. de acquirend. posses. & in lege nemo, Codice eodem. Item possessio naturalis quæritur per aspectum rei, dato quod acquirens in ea non intret vel ingrediatur, vt in dicta lege prima, paragrapho si iusserim, & in dicta lege, quod in eo, §. si venditorem, cum similibus. Item possessio naturalis quæritur per actum gestum prope ipsam rem, licet non fiat in conspectu rei, putà per traditionem clauium, vt in lege clauib. de contr. emp. ergo à fortiori vtraque possessio iam quæsitæ & producta in esse retinebitur & conseruabitur: & ex isto fundamento, licet non sic inducto, istam conclusionem tenet Glos. notabilis ordinaria in lege prima, ff. de acquir. posses. in glos. 2. in medio vers. sed quid si non est in conspectu, quam Glos. & eius conclusionem approbat ibi Bartol. column. in medio, vers. unde, quarto loco, &c. dicens quod Glos. loquitur perfectissimè cui nihil est addendum Paul. de Castr. ibi secunda columna prope finem, dicens esse menti tenendum. Alexand. 9. columna, numero 34. Soc. ibi 8. column. in fine. Cuman. ibi fin. column. in medio. Vincent. ibi numero 106 istam etiam conclusionem Glos. in lege vna, Codice vti possit. in glos. fin. in medio, cum qua transeunt ibi omnes Doctores, istam etiam tenet Iacob. Butr. in lege licet, Codice eodem titulo, secunda columna, in medio.

102
101
Secunda conclusio. Quando quis habet vtramque possessionem in re immobili, & se absentat longè ex aliqua causa iusta vel iniusta, voluntaria vel necessaria, amittit possessionem naturalem & retinet ciuilem in animo: textus est capitalis & expressus in l. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquir. posses. vbi dicit text. quod si possessor ad nundinas profectus est, & alter ingressus est, efficitur possessor, & similiter absens retinet possessionem, ergo ingressus habet naturalem & absens retinet ciuilem: cuius verba sunt, qui ad nundinas profectus neminem reliquit, & dum ille à nundinis redit, aliquis occupauit possessionem, videri eum clam possidere Labeo scribit: retinet ergo possessio is qui ad nundinas abijt: & ibi notat Bart. & nota schola Doctorum, textus in l. 3. §. in amittenda, in fine. eodem titulo ibi, sed & si animo solo possideas, licet alius in fundo sit, adhuc tamen possides: text. notabiliter expressus in l. si id quod, §. fin. eod. tit. text. in l. 3. §. saltus, eo tit. text. in l. 1. §. idcirco, ff. de vi, & vi arm. ibi ademisti enim ei possessionem quam animo retinebat, & si non corpore. text. in l. licet, C. de acquirenda possessione, cuius verba sunt licet possessio nudo animo acquiri non potest. text. in §. possidere, vers. quin etiam. Instir. de interd. text. in l. 12. in princ. tit. 30. 3. part. & ex ista conclusione iuncta prima conclusione superiori infertur vera & notabilis declaratio ad ista iura: vt intelligantur quando possessor ciuilis est longè absens: secus verò si sit in conspectu rei vel prope rem: quia tunc vtramque possessionem retinet & conseruat, & ita intelligit & declarat ista iura Raphaël Cuman. in d. paragrapho qui ad nundinas, 3. col. post princ. Lud. Rom. ibi in princ. Iason. ibi 2. col. in princ. Car. in c. olim. el. 1. de restit. spol. tertia columna, prope finem, & adde pro declaratione huius conclusionis quod ista ciuilis possessio quæ in absentia retinetur animo amittitur modis sequentibus. Primo modo si absens possessor ciuilis non sit admissus post reuersionem per eum qui ingressus est, sed ei resistat, textus est in lege si id quod, paragrapho final. Digestis de acquirenda possessione, ibi, eo usque possidiamus donec reuertentes nos aliquis

repellat. Secundo si antequam interueniat resisten-
tia ipse absens ciuilitè possidens animo desit possidere: quia suspicatus est posse repelli, textus est in d. l. si. id quod §. fin. ibi, aut nos ita animo desinamus possidere, quod suspicemur repelli nos posse ab eo qui ingressus sit: textus in lege, sed & si nolit. eodem titulo. in lege tertia. §. si quis nuntiet. eodem tit. textus in l. 3. §. si quis autem. ff. de vi. & vi. ar. textus in l. pen. tit. 30. 3. p. Tertio si talis res ita sit occupata, quod non sit possibilis, vel verisimilis eius recuperatio per absentem propter maximam potentiam eius qui ingressus est, vel ex qualitate rei, quia inexpugnabilis: vel ex qualitate loci, quia flumen aut mare ita rem occupauit quod in ea non potest dari vsus nam tunc statim absens amittit possessionem ciuilem, & similiter præsens amittit vtramque, etiam si animo nolit desinere possidere, & nullies hoc protestetur: in expresso ita probat textus singularis in l. cum vnus §. fina. ff. de bonis auto. iur. posses. cuius verba sunt, si propter naturam rei, veluti si prædium inundatum sit, aut propter latronum potentiam non potest possideri, reè dicitur non esse quod possideatur: textus in l. quod meo. §. fina. in fin. ff. de acquirenda possessione. ibi. rursus si cum magna vi ingressus est exercitus, & cet. & ibi expressè notat Paul. de Castrenf. Imol. Cuman. & Alexand. facit textum in lege tertia, paragrapho Labeo, supra eodem titulo, & ibi tenet singulariter & melius quam alibi Socin. 1. & 2. colum. textus notabilis in lege Pomponius, in principio, eodem titulo, & ibi communiter Doctores, & probat expressè lex 14. titulo 30. 3. parte, textus qui sic debet intelligi in lege naturaliter, Digestis de vsucap. vbi habetur quod per inierruptionem naturalis possessionis interrumpitur præscriptio: nam certè debet intelligi quando ex interruptione naturalis possessionis interrumpitur ciuilis, quia impedimentum est tale quod tollitur facultas & vsus vtendi re: secus verò aliàs si simpliciter amitteretur sola naturalis sine ciuili: quia non interromperetur præscriptio, cum ciuilis possessio sit illa quæ causet præscriptionem, & intelligunt & declarant illum textum Doctores ibi, & Bart. in lege 3. paragrapho ex contrario, ff. de acquirend. posses. 2. colum. vers. non obstat, cuius ratio subtilis est, quia possessio ciuilis ex dispositione iuris retinetur animo, quando potest liberè vti re & possessione naturali: vnde quando datur talis impotentia meritò & necessariò debet amitti, quia deficit fundamentum in quo possessio ciuilis insitebat, vnde licet ipse ciuilis possessor nolit animo desinere possidere, voluntas & protestatio eius est nullius momenti, tanquam contraria actui naturali, & iuris ordinationi, cum talis animus videatur fundari super impossibili: & istam rationem ponit subtiliter Cald. in lege licet, Codice de acq. poss. 2. lectura in finalibus verbis. Socinus in leg. 3. §. Nerua filius, ff. eod. 2. col. vers. tu considera, in dicto vers. ex quibus infertur, & ante eos Rosfred. in libellis suis, in rub. de interd. vnde vi, 1. colum. num. 2. confirmatur per textum in l. 1. §. quod si seruus, ff. de vi & vi arm. vbi si colonus, inquilinus, vel detentator expellatur de ipsa re, dominus qui per eos retinebat possessionem illam perdit, licet sit ignorans, vel nolit animo desinere possidere, licet secus sit si ipse dominus expelleretur & non detentor: quia ex quo non amittit naturalem quam retinet per alium, non amittit ciuilem quam retinet per se: quia censetur accessoria & dependens ab illa naturali, & à facultate rem apprehendendi: text. est in l. 1. §. non alij autem, vers. 1. de vi & vi arm. & ibi Glos. ordinaria Bart. & communiter Doctor. de quo articulo latius infra dicetur. Quarto modo per longam absentiam ipsius possessoris ciuilis, quia si diu & magno tempore sit

fit absens amittit possessionem civilem, modò alius fit ingressus modò non: cuius ratio est, quia lapsu tanti temporis inducitur obliuio & animus non possidendi, ex quo causatur amissio possessionis: ita probat textus in *l. si de eo, §. si forte, ff. de acquir. possess.* & ibi tenet Gloss. ordinaria Bart. & ibi Doct. in *l. si id quod eodem rit.* & ibi Doct. text. in *l. iurtum, §. fundi de usucap.* & ibi Gloss. Alber. & alij Doct. facit text. & ibi Doctores in *l. fin. Cod. unde vi.* text. in *l. li. et, Cod. de acquir. possess.* & ibi communiter Doct. text. in *§. quod autem institut. de usucap.* & ibi Gloss. & notabiliter, & communiter docentes. Dubium tamen est inter Doctores quod si istud longum vel magnum tempus, vt per lapsum eius inducatur obliuio, & per consequens amissio possessionis: & reperio varias & diuersas opiniones, nam aliquæ Glossæ & Doctores in locis supra allegatis expressè tenent, quod requiritur tempus decem annorum: & confirmari potest; quia dictio diu, & dispositio loquens in longo tempore debet interpretari de tempore decem annorum, vt in *l. sicut fideicommissaria, paragrapho Arist. ff. qui, & à quibus, iuncta Gloss. & communi expositione. & in lege prima, & per totum, Codice de longi temp. p. as. & in l. prima, & per tot. Codic. qua sit longa consuet. in leg. filius familias, iuncta Gloss. & communi opinione Cod. de petit. hered. facit etiam textus singularis vnicus in suo casu in *lege sine prefinito. ff. de pænis*, de quo textu alias in suo loco dixi: aliæ verò Glossæ & Doctores dicunt quod isto casu tempus sit arbitrarium, & relinquatur iudicis arbitrio, qui debet considerare qualitatem rei, loci, & personæ quam opinionem tenent plures Gloss. & scribentes in dictis locis supra citatis: & tenet Innocent. & plures Canonistæ in *cap. quarelam de electione*, tamen mihi placet ista opinio, & concordia, quod cum in hoc articulo tempus non sit à iure decilum necessariò tempus sit arbitrarium: sed in dubio iudex debet arbitrari tempus 10. annorum per primum fundamentum cum ratione: & ita procedat. Prima opinio Glossarum & Doctorum tenentium hac parte: si verò ex qualitate rei, loci & personæ debeat plus vel minus tempus sufficere iudex hoc arbitratur: & ita procedat. Secunda opinio aliarum Glossarum & Scribentium: & in effectu ista intentio Bart. in *d. l. si de eo, §. si forte, 2. col. ff. de acqu. poss.* Abbatis & aliorum in *c. vigilantibus, in colum. de prescriptionib. Fab.* qui notabiliter loquitur in *d. §. quod autem, de usucap.* & in terminis istam concordiam ponit magistraliter Salic. in *l. licet, Cod. isto rit. pen. col.* idem Salic. in *l. 1. C. de seruis fugi. pen. col.* Adde tamen quòd si absens protestetur se nolle emittre possessionem per absentiam vel negligentiam non amittet possessionem civilem etiam per lapsum 10. annorum vel maioris temporis: quia cum illa amissio causetur ex obliuione & animo non possidendi qui colligitur ex lapsu temporis, & istud cessat propter protestationem: ergo hoc casu non amittitur possessio, argumento text. in *l. qui aliena, §. fin. ff. de acquir. hered.* vbi habetur quod ea quæ dependent ab animo regulantur & declarantur per solam protestationem: sed civilis possessio est huiusmodi: ergo, &c. & in terminis reperio quod istam sententiam, & conclusionem tenet Ioan. Faber. in *d. §. quod autem. Inst. de usucap. 2. col. in medio. vers. quid ergo si probet*, intellige tamen superiorem conclusionem quæ habet quòd per longam absentiam amittit quis possessionem civilem quando res erat vacans, & in ea nullus ingressus est, vel si ingressus est ipse absens ignorabat: secus tamen est si aliquis ingressus est, & occupauit naturalem possessionem vacantem, & absens sciat & negligat recuperare in modico & breui tempore quo verisimiliter possit: quia tunc amittit ciui-*

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

lem possessionem, quia suspicatus est se posse repelli: ita probat text. not. in *l. quamuis, l. 2. ff. de acquir. poss.* ibi *tandiu priorem possidere dictum est, quandiu possessionem ab alio occupatam ignoraret, text. in d. l. quod meo, §. fin.* facit etiam text. cum materia in *l. 3. §. eum igitur ff. de vi, & vi arm.* & in expresso per ista iura istam conclusionem & declarationem ponit magistraliter Bart. in *d. l. si de eo, §. si forte, ff. de acquir. poss. 2. col. n. 4.* & ibi Imol. Roma. Alex. & alij Doct. & hoc casu tempus erit omninò arbitrarium, argumento text. cum opinione & declaratione in *l. tertia, §. cum igitur ff. de vi, & vi armat.* & ita tenet & declarat Ioan. de Imol. in *d. §. si forte*, & ibi notat Alex. 2. col. n. 6. Salic. in *l. licet, Cod. eod. septima col. n. 23.* Hodie tamen in nostro regno decilum est, quòd tali casu si quis ingressus est rem alterius & eam occupauit per annum & idem possessore præsentem, & scientem, & non contradicente, talis possessor amittit vtramque possessionem suam, ingressus acquirit eam & idem est si aliquo tempore fuerit præsentem, aliquo absens: ita expressè disponit *lex prima, tit. 11. lib. 2. foro ll. & lex 1. tit. 13. lib. 3. & l. 242. in Styli. & lex 192. in eisdem ll. Styli.* quæstio tamen proprietatis remanet salua, vt prædictæ leges dicunt & disponunt, & forte illa decilio habuit originem ex text. in *c. 2. versicul. fin. si de inuestitura inter dominum & vassallum lis oriatur, in vsibus feud.* vbi dicit quod si quis habuerit aliquam rem tanquam feudalem per annum continuum, scientem & non contradicente domino, præsumitur recte inuestitus & debet defendi in possessione præstito iuramento suo: quem text. ibi dicit in casu suo vnicum Bald. in *cap. 1. de controuersia inuestitura, 2. colum. in fine*, & expressè in casu nostro, & sic in qualibet re possessa istam conclusionem & declarationem tenet Ioan. Faber. in *l. licet, C. de acquir. posses. final. colum.* idem Faber. in *§. quod autem, Instit. de usucap. prima colum.* illum etiam textum adducit in confirmationem Glossæ in prædicta *l. prima, titulo 12. libro 2. for. ll. in gl. 3.* & reputat eum singularem & tenet etiam Bald. licet illum textum non alleget, in *l. fin. C. de his qui à domino manum.* Adde tamen pro declaratione prædictarum legum regni, quòd requiritur quòd talis ingressus habeat rem per annum & diem cum titulo & bona fide: ita determinat prædicta *leg. 1. titulo 13. lib. tertio ordinamenti.* vnde data mala fide, vel data bona fide, sed non dato titulo, vel data absentia possessoris civilis non amittitur possessio civilis per annum & diem, sed debet seruari ius commune de quo supra dictum est: quia hoc casu remanet incorrectum. Item intellige quando dominus vel aduersarius, qui præterdit possessionem antea possidebat & hoc probat, quia tunc ex quolibet actu possessionis vel detentionis præsumeretur & probaretur possessio, argumento text. in *l. 1. & in l. 3. & quasi per totum, ff. de acqu. posses.*

Ex quibus infertur quod vtraque possessio tam civilis quam naturalis perditur morte, & licet dominium & omnia iura tam personalia quam realia transeant in hæreditatem iacentem, tamen non transit possessio licet postquam est quæsitæ sit ius: text. est in *l. cum hæredes, ff. isto tit. cuius verba sunt, cum hæredes instituti sumus adita hæreditate omnia quidem iura ad nos pertinent.* cuius ratio subtilis potest esse. Prima quia dominium vel iura realia & personalia si amitterentur & efficerentur vacantia essent occupantis & non renuiscerent: argumento text. in *l. 1. & per tot. de acquir. rer. dom. & in l. si quis, §. aream de solut.* & idèd lex fingit quod transeat ex necessitate: possessio verò non habet istud inconueniens quia potest peti & consequi remedio proprietatis scilicet rei vindicatione, vel remedio possessorio adipiscendæ

quorum bonorum. Secunda quia sicut in acquirenda possessione requiritur animus & voluntas possidentis, ita etiam in retinenda & conservanda possessione, ut supradictum & probatum est: sed per mortem cessat animus & voluntas possidentis, ergo perditur possessio & non transit ad hæreditatem iacentem nec ad hæredem: argumento text. in l. qui ad certum ff. locati, & ex hoc dicebat Bartol. in l. centesimis. §. fin. de verb. obligat. quod si iudex condemnauit aliquem in exilio ad libitum suæ voluntatis, expirat & finitur per mortem iudicis, de quo dixi alias in materia debitorum: dominium verò & alia iura realia & personalia non amittuntur sola voluntate sine titulo vel causa, ut in lege si quis vi. §. differentia, digestis de acquirend. possession. ergò merito per mortem non amittuntur, sed transeunt in hæreditatem iacentem, & postea aditione secuta in hæredem: & ista sunt subtilia & speculatiua.

104 Item adde pro perfecta declaratione superioris conclusionis, & materiæ, quod eo casu quo absens amittit possessionem civilem modis prædictis, statim possessio civilis acquiritur & consolidatur ipso iure habenti naturalem etiam vitiosam: Gloss. est singularis & vnica in iure in l. sed & si nolit. ff. de acquirend. possess. quam ibi ad hoc notat & commendat Bartol. & communiter Doctores, notat etiam commendat Bartol. in l. 3. §. ex contrario 4. column. n. 11. eodem tituli. & ibi Roman. pen. column. eodem tituli. Alexand. ibi 4. column. Vicen. 4. column. eam etiam dicit singularem Roman. in l. clam possidere, §. qui ad nundinas fin. column. in fine, eod. tituli. eam etiam dicit esse diligenter notandam Iaso. ibi final. column. numero 69. Bald. in l. 1. ff. de rerum diu. fina. column. 46. quast. numero 38. Bart. in l. ex asse. ff. ad Treb. in fine. in tantum quod acquiritur & consolidatur possessori naturali ignoranti, ut dicit illa Gloss. & ibi Bart. & communis opinio nec obstat si dicas quod nulla possessio potest quæri sine animo, ut in l. 3. & in l. quemadmodum. ff. de acquir. possess. cum simil. quia respondeo quod hic interuenit animus saltem implicitus, quia ex quo à principio habuit naturalem ex tunc vilus est velle habere civilem, & in eodem animo præsumitur semper perseuerare: ita expresse respondet prædicta Glossa & ibi Bart. & Doct. Istam tamen conclusionem Gloss. & communem dupliciter declaro. Primo modo quod possessio civilis consolidata, non sit illamet civilis possessio quæ residebat in persona absentis: quia semper successor particularis vel vniuersalis rei succedit in noua possessione creata in eius persona, non verò in antiqua antecessoris, ut subtiliter & notabiliter dicam infra ista lege. Secundò quando ex natura rei posset ingressus in ea habere vtranque possessionem: secus si solam naturalem, ut si sit usufructuarius, emphyteuta, vel similis persona: quia tunc licet civilis possessor aliquo casu amittat suam civilem possessionem, naturalis possessor non acquirit eam, cum à principio nec ex post facto non habuit animum explicitum nec implicitum quærendi possessionem civilem in re, sed tantum naturalem: ita eleganter & subtiliter tenet & declarat Bart. in d. l. sed & si nolit. in fin. & ibi sequuntur communiter Doct. & tenet & sequitur Iason. in dicto, §. qui ad nundinas final. column. in fine. Ex quibus nouiter potest inferri ad subtilem & notabilem quæstionem, si duo vel plures sunt hæredes ex testamento vel ab intestato quorum vnus adiuuit suam partem & missus est in possessionem eius aliquo remedio possessorio adipiscendæ, & postea alter repudiet, quo casu ipso iure sine alia noua aditione alia pars sibi accrescit, an similiter accrescat possessio, ut censeatur omnes partes possidere, ac si in omnibus apprehendisset possessionem? & videtur quod sic. Primò quia actus pos-

sessionis adhibitus in parte rei, virtualiter extenditur ad totam rem, ut in l. tertia. ff. de acquirend. possess. Secundò, quia actus adhibitus in aliqua re virtualiter extenditur ad partes quæ postea sibi accedunt vel accrescunt: text. est notabilis in l. 4. ff. de iure dot. text. in l. pen. ff. ut legat. nomin. caueat. text. in l. 2. ff. quorum legatorum cum similib. ergo ita dicamus hic, quod possessio & eius virtus extendatur ad partem accrescentem. Tertiò, quia in successione prætoriana accrescit portio sine noua agnitione coram iudice. Quartò, quia in materia possessionis habet locum ius accrescendi, ut dicit Gloss. & communis opinio, in l. quod meo, ff. de acquirend. possession. vbi habetur quod possessio civilis amissa consolidatur cum naturali: & in expresse, licet non ita bene fundet, istam sententiam & conclusionem tenet Curtius Iunior in l. vnica. Codice quando non peten. par. fin. column. numero 49. sed contrarium & melius tenet Bald. 2. col. numero 3. Primò, quia possessio consistit in facto, Secundò, quia requiritur animus, quorum aliquod non interuenit in isto casu: & idem tenet Sebastianus Sapia, pen. column. n. 63. quos ego sequor.

105 Aduertendum tamen, quod maximus effectus resultat ex hoc, quod ille absens retineat possessionem civilem in absentia vel præsentia, vel illam amiserit modis prædictis: quia si illam retinet nunquam ingressus qui rem occupauit etiam cum titulo & bona fide poterit incipere præscribere. quia sine possessione non procedit præscriptio, ut in lege sine possessione, ff. de usucap. & in regul. sine possessione de regularis iuris lib. 6. cum similibus. sed civilis possessio est illa quæ causat præscriptionem & non naturalis, & absens retinet possessionem civilem in animo: ergo ingressus nullo modo potest præscribere: postquam ergo absens desinat possidere incipiet ingressus possidere. Ex quo inferitur quod licet iura nostra simpliciter dicant quod contra absentem præscribitur per viginti annos, tamen debent intelligi amissa civili possessione per absentem, & quæ sita ei qui vult præscribere: ita probat textus notabilis & subtilis in l. prima, §. per seruum qui in fuga, ff. de acquir. possess. vbi dicit quod possidet qui seruum existentem in fuga & absentia, & illum potest vsucapere, sed hoc non prouenit mediante possessione naturali quia illam amisit per absentiam ergo necessariò vsucapit mediante civili, & per consequens nullo modo alius tertius possit vsucapere eum, licet habeat titulum & bonam fidem & possessionem naturalem: quia alias efficerentur duo domini insolidum, quod est impossibile de iure, ut in l. si ut certo, §. si duob. vehiculum, ff. commodati & in l. hæred. §. pater, ff. de castrens. pecul. & in l. Monius, §. duabus ff. de legatis secundo, & in lege quod contra, §. vni. ff. de regulis iuris, & ad hoc illum textum in dicto, §. per seruum qui in fuga. licet non sic inductum, notat & commendat Bartholus Albericus. Imo. Paul. Roman. Aretin. Alexandr. Iason. & communiter alii Doctores probat etiam text. in lege serui filij, §. final. ff. de furtis, ibi, quod enim videor possidere seruum, ad vsucapionem tantum mihi proficere Iulianus scribit textus in lege in accessione, ff. de diuers. & temp. præscript. textus item prætor, ff. ex quibus caus. maior. textus in §. rursus Institut. de actio. vbi sit absens causa reipublicæ præscribit rem præsentis post reuersionem datur contra eum restitutio: ergo in absentia præscripsit mediante civili possessione: & ibi expresse tenet & declarat Glossa ordinaria, Faber, Angelic. Platea, & communiter Doctores textus expresse & notabilis in leg. si à bona fidei possessore, ff. de rei vend. vbi habetur quod si seruus alienus fugerit à bona fidei possessore, & eum in absentia & fuga vsuceperit, tenetur restituere domino: ergo talis bona fidei possessor